Assinado eletronicamenta por: José Anderson da Silva Uma - CPF: '".389.343-" em 12/01/2022 16:0&41 -l ^oo. 2UoOQx,,202J_ ,

DIÁRIO OFICIALík-íM'/ii

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição N" 507 de 12 de Janeiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
PORTARIAS - CONVOCAR: 006/2022

PORTARIA N" 006/2022, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de
Pedreiras, Estado do Maraobio, no uso de suas
atribuições legais.

CONSIDERANTIO o Plano Municipal de
Educação de Pedreiras, Lei n° 1394/2015, cin atendimento ao art
8° da Lei federal 1305 de 25 de junho, de 20)4, que prevê o
estabelecimento de mecanismos de acompanhamento,
monitoramento e avaliação, com vistas ao cumprimento de suas
metas e estratégias, bem comoa realização, a cada 02 (dois) anos,
de um espaço dc avaliação periódica do PME;

CONSIDERANDO a realização da 4*

Coniêrência Maranhense dc Educação (COMAE 2022),
coordenada pelo Fórum Estadual de Educação - FEE-MA;

CONSIDERANDO a realização da 4*

Conferência Nacional de Educação (CONAE-2022), coordenada
pelo Fórxim Nacional de Educação (FNE):

CONSIDERANDO, ainda, a realização da

2* Conferência Nacional Popular de Educação (CONAPE-2022),
coordenada pelo Fórum Nacional Popular de Educação (FNPE).

Parágrafo único - São objetivos específicos:

I - Analisar diretrizes e metas do Planos

Municipal, Estadual e Nacional de Educação,
com base em relatórios e dados estatísticos
oficiais e programas/ações de Governo e de
Estado;

D - Refletir e apresentar proposições
pertinentes aos eixos do Documento
Referência da Conferência Nacional de

Educação (CONAE 2022) sobre o novo
Plano Nacional de Educação 2024/2034;

ni - Articular tun movimento no sentido de

avanços nas políticas públicas educacionais,
com vistas a regulamentação do Sistema
Nacional de Educação (SNE).

Art 3", As diretrizes gerais e organizativas
para a realização da 3* COMEP estão em conformidade com os
Documentos Orientadores do Fórum Estadual de Educação - FEE-
MA/COMAE, do Fórum Nacional de Educação/CONAE/2022 e
Fórum Nacional Popular de Educaçâo/CONAPE 2022.

Art 4®. O FME de Pedreiras coordenará a

realização da 3' COMEP, conjuntamente cora a SEMED,
conforme o disposto no Plano Municipal de Educação vigente.

RESOLVE:

Art. 1°. Convocar a 3* Conferência

Municipal de Educação de Pedreiras, COMEP, a ser realizada nos
dias 18 e 19 de janeiro de 2022, com o tema "Pedreiras na luta por
iimn Educação mais Inclusiva, com Equidade e Qualidade"

§  1°. A 3* Conferência Municipal dc
Educação, COMEP, constítui-sc como espaço dc participação
social, na definição das políticas educacionais para consolidação
do Plano Municipal de Educação (PME) de Pedreiras.

§ 2*. A Secretaria Municipal dc Educação
(SEMED) e a Coordenação do Fórum Municipal dc Educação
(FME), observando o disposto no Plano Municipal dc Educação c
na legislação nacional, promoverão a 3' Conferência Municipal dc
Educação de Pedreiras, COMEP.

Art 2*. A 3* Conferência Municipal de Educação de Pedreiras,
COMEP, tem por objetivo geral mobilizar setores c segmentos da
educação pedmirense e maranhense em defesa dc um Estado
Democrático de Direito, que garanta educação pública, gratuita,
inclusiva, laica, de gestão democrática e de qualidade social para
todos (as).

Art 5°. As despesas com a realização da 3*

COMEPAR correrão à conta das dotações orçamentárias
vinculadas à SEMED/Prcfcitura Municipal, respeitada sua capacidade
financeira e orçamentária.

de sua publicação.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data

DÊ-SE CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal dc Educação, SEMED,
Pedreiras, 11 de janeiro dc 2022.

Maria do Amparo Santos Albuquerque

Secretária Municipal dc Educação de Pedreiras-MA.
Portaria n®038/2021-OP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.:

048/2022
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N°

Assinado eletronicamente por José Anderson da Silva Lima [sl^
*.309.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n*: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?ld=1204 SEsv

• diU Qj

Assinado eletronicamente por; José Andereon da Silva Uma - CPF: •".389.343." em 12/01/2022 18:05:41 • IP com n': 192,168.0.108

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA?

PEDREIRAS/MA

Proc, '2C/Oinon202 /
FLS. I?-?
Rub.

TERCEIROS Ano 10 -

048/2021.SRF. Homologo o resultado da licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO sob o n° 048/202 l-SRP, do tipo menor
preço por item, em favor das empresas: IMPÉRIO
EMPREENDIMENTOS EIREU, inscrita no CNPJ n"
04.966.853/0001*33, vencedora do certame no valor total de RS
448.992,00 (Quatrocentos e quarenta e oito mil e novecentos e
noventa e dois reais), CRESCER INDUSTRIA E COMERCIO DE
INJETADOS PLÁSTICOS EIREU, inscrita no CNPJ n"
18.653.463/00014X1, vencedora do certame no valor total de RS
23.400,00 (Vinte c três mil e quatrocentos reais), objetivando o
Registro de Preços, para futura, eventual e parcelada aquisição de
brinquedos infantis, materiais didáticos, lúdicos e pedagógicos e
mobiliários especifico para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação do Município de Pedreiras - MA. Autorizo
o fornecimento com base nos dispositivos legais de Licitação e
encaminhe.se ao Setor de Execução Orçamentária para
providenciar o empenho. Pedreiras - MA, 11 dc janeiro de 2022.
Maria do Amparo Santos Albuquerque • Secretária Municipal de
Educação.

Edição N® 507 de 12 de Janeiro de 2022
Município, para contratar com o senhor Joio Gonzaga de
Andrade, portador do CPF; 024.769.164414, proprietário do
imóvel localizado na Avenida Rio Branco, n''1009, Bairro:
Engenho, destinado ao funcionamento do Centra de Vigilância em
Saúde - VISA atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde dc Pcdreiras/MA Esse Termo se fundamenta
no inciso X do artigo 24 da Lei Federai n° 8.666/93. Cujo valor
mensal ê de de RS 4.375,00 (quatro mil, trezentos e setenta e
cinco reais), pelo período de 12 (doze) meses, tendo como valor
global RS 52.500,00 (cinqüenta e dois mil e quinhentos reais),
para o exercido de 2022, que será pago com recursos do Programa
de Trabalho: UNIDADE GESTORA; 0217 Fundo Municipal de
Saúde - PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0022 2.2.058- Gestão do
Fundo Municipal de Saúde - CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física. Sendo assim,
autorizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo
EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste
ato. Pedreiras - MA 07 de janeiro de 2022. Marcllio Lira
Ximenes, Secretário Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES-TERMO DE RATIFICAÇÃO:

0301002/2022
TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as informações,
parcccres, documentos e despachos contidos no Processo
Administrativo n° 0301002/2022, RATIFICO a Dispensa de
Licitação n° 001/2022, reconhecida pela Procuradoria Geral do
Município, para contratar com o senhor João Gonzaga de
Andrade, portador do CPF: 024.769.1644)4, proprietário do
imóvel localizado na Avenida Rio Branco, n°1003, Bairro:
Engenho, destinado ao funcionamento do Centro de
Especialidades Módicas, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras/MA Esse Termo se
fundamenta no inciso X do artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93.
Cujo valor mensal é de RS 4.000,00 (quatro mil reais), pelo
período de 12 (doze) meses, perfazendo o valor global RS
48.000,00 (quarenta e oito mil reais), para o exercido de 2022,
que será pago com recursos do Programa dc Trabalho: ORGÃO:
02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0217 Fundo
Municipal de Saúde; PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0022 2.058
Gestão do Fundo Munidpal de Saúde; CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa
fisica. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e
determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade,
determino a publicação deste ato. Pedreiras - MA 07 dc janeiro
de 2022. Marcilio Lira Ximenes, Secretário Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - TERMO DE RATIFICAÇÃO:

0301003/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as informações,
parcceres, documentos e despachos contidos no Processo
Administrativo n" 0301003/2022, RATIFICO a Dispensa de
Licitação n° 002/2022, reconhecida pela Procuradoria Geral do

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO •
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20220004/2022

EXTRATO DE CONTRATO N" 20220004/2022. PARTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a
empresa: C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA - ME,
inscrita no CNPJ 18.940.621/0001-10. OBJETO: Prestação de
serviços dc locação de veículos, destinados a suprir as
necessidades do Município de Pedreiras - MA, conforme Pregão
Presencial n" 023/2021.SRP e proposta apresentada. BASE
LEGAL: Lei Federal n" 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n°
8.666/93 e suas alterações. VALOR: RS 21.600,00 (vinte e um
mil, seiscentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÃRIA:
Exercício 2022 Atividade 0202.041220002.2.006 Gestão da
Seaetaría Municipal de Administração , Classificação econômica
3.3.90.39.00 Outrc» serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento
3.3.90.39.99, no valor dc RS 21.600,00, VIGÊNCIA: 06 de Janeiro
de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÃRIOS: O Sr».
DAMIÃO FEUPE BARBOSA - Secretário Municipal de
Administração, pela Contratante e o Sr°- CHARLES
ALEXANDRE MENDES LEITE, pela contratada. Pedreiras •
MA, 06 de Janeiro dc 2022. DAMIÃO FELIPE BARBOSA -
Secretário Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA-

LICITAÇÕES ■ EXTRATOS DE CONTRATOS:
20220005/2022

EXTRATO DE CONTRATO N" 20220005/2022. FARTES:

FUNDO MUNICIPAL DE SAltoE • FMS e a empresa: C.
ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA - ME, inscrita no CNPJ
18,940.621/0001-10. OBJETO: Prestação de serviços de locação
de veículos, destinados a suprir as necessidades do Município de
Pedreiras - MA, conforme fte^o Presencial n° 023/2021^RP e
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de

Assinado eletronicamente por José Anderson da Silva Uma
CPF; •".389.343-" em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n': 192.168.0.108 agg

www.pedrelras.ma.gov.br/diariooficlal/?>d=1204 Sn

SdiU Õli